
COMUNE DI RIVELLO
Provincia di Potenza

Settore N. 4 - TECNICO

D E T E R M I N A Z I O N E

N. Atto 226 del 04/12/2023 Reg. Gen. 595

Oggetto:

PNRR M2C1.I.1.1  -  NEXT GENERATION EU
PROGETTO  LINEA  DI  INTERVENTO  A,
DIGITALIZZAZIONE  E  MIGLIORAMENTO
DEL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA
DIFFERENZIATA  DEI  RIFIUTI
EFFETTUATO  TRAMITE  IL  SISTEMA
PORTA  A  PORTA  NEL  COMUNE  DI
RIVELLO  -  CUP:  J89J22001700001.
APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO
PROGETTO ESECUTIVO.



COMUNE DI RIVELLO
Provincia di Potenza

Prop. N. 684 Determinazione del Settore N. 4 - TECNICO
Oggetto: PNRR M2C1.I.1.1 - NEXT GENERATION EU  PROGETTO LINEA DI INTERVENTO A, DIGITALIZZAZIONE E

MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI EFFETTUATO TRAMITE IL
SISTEMA  PORTA  A  PORTA  NEL  COMUNE  DI  RIVELLO  -  CUP:  J89J22001700001.  APPROVAZIONE
AGGIORNAMENTO PROGETTO ESECUTIVO.

Il Responsabile

RICHIAMATO il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  30/01/2023,  esecutivo  ai  sensi  di  legge,  con  il  quale  il
sottoscritto è stato investito delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000 nonché nominato titolare di
P.O. di Settore Tecnico;
RICHIAMATI 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;

- l’articolo  17  del  Regolamento  UE  2020/852,  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- i  principi  trasversali  previsti  dal PNRR, quali,  tra l’altro, il  principio del contributo all’obiettivo
climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di  protezione  e
valorizzazione dei giovani;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti
nel PNRR;

- gli articoli 9 e 17 del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18
giugno  2020,  che  definiscono  gli  obiettivi  ambientali  e  il  principio  di  non  arrecare  un  danno
significativo (DNSH, “Do no significant  harm”) e la comunicazione della Commissione UE 2021/C
58/01  recante  “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- il Decreto del Capo Dipartimento dell’Unità di Missione per il PNRR 23 gennaio 2023, n. 16, che
adotta  il  documento  denominato  Descrizione  del  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  del  Ministero
dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  per  le  misure  PNRR  di  competenza  e  la  relativa
manualistica allegata

- la Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica”,  Componente 1 “Economia circolare e
agricoltura  sostenibile  Investimento 1.1 del  PNRR che prevede la  “Realizzazione  nuovi  impianti  di
gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”;

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 che assegna (Tabella A), al
Ministero  della  transizione  ecologica  (ora  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica)
1.500.000.000,00 euro per l’Investimento 1.1, nell’ambito della Missione 2, Componente 1 del PNRR,
che prevede la realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti
esistenti,  nell’ambito  della  Missione  2  “Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica”,  Componente  1
“Economia  circolare  e  agricoltura  sostenibile”,  Investimento  1.1  “Realizzazione  nuovi  impianti  di
gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”, del PNRR (misura M2C1.1.I.1.1);

CONSIDERATO
- che, per il conseguimento del traguardo di cui alla Tabella B del medesimo decreto, è stato adottato dal

Ministro della transizione ecologica il  decreto 28 settembre 2021, n. 396, registrato dalla Corte dei
Conti  il  04 ottobre  2021,  registrazione  n.  2838,  con  cui  sono approvati  i  criteri  di  selezione  delle
proposte relative alla misura M2C1.1.I.1.1 presentate dai soggetti destinatari della misura medesima;

- che  l’investimento  1.1  della  citata  componente  1  “Economia  circolare  e  agricoltura  sostenibile”
prevede finanziamenti per la realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e ammodernamento
di impianti  esistenti  con l’obiettivo di migliorare la rete di raccolta differenziata dei rifiuti  urbani e



COMUNE DI RIVELLO
Provincia di Potenza

colmare il divario nella gestione dei rifiuti con riferimento alla capacità impiantistica e agli standard
qualitativi esistenti tra le diverse regioni del territorio nazionale;

- che il Ministro della transizione ecologica con Decreto ministeriale DM 396 del 28.09.2021 ha inteso
assegnare le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi relativi all’investimento 1.1 attraverso
seguenti tre linee di intervento: 

 Linea d’Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti
urbani;

 Linea  d’Intervento  B  –  ammodernamento  (anche  o  con  ampliamento  di  impianti  esistenti)  e
realizzazione  di  nuovi  impianti  di  trattamento/riciclo  dei  rifiuti  urbani  provenienti  dalla  raccolta
differenziata;

 Linea  d’Intervento  C  –  ammodernamento  (anche  con  ampliamento  di  impianti  esistenti)  e
realizzazione di nuovi impianti innovativi di trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali
assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili;

- che lo stesso DM 396 ha previsto che i  destinatari  di  tali  finanziamenti  siano gli  Enti  di  Governo
d'Ambito Territoriale Ottimale (EGATO) di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.
o, laddove questi non siano stati costituiti, i comuni;

- nella Regione Basilicata  non risultano costituiti  gli  Enti  di  Governo d'Ambito Territoriale  Ottimale
(EGATO) e che pertanto i beneficiari dei finanziamenti in parola risultano essere i comuni;

- che  il  Ministero  della  transizione  ecologica  ha emesso,  in  data  15.10.2021,  ha pubblicato  l’avviso
M2C.1.1  I  1.1  linea  di  intervento  A  “Miglioramento  e  meccanizzazione  della  rete  di  raccolta
differenziata dei rifiuti urbani” che prevede finanziamenti complessivi per euro 600.000.000 di cui il
60% destinati alle regioni del centro-sud;

- che  il  suddetto  avviso  intende  finanziare  con  contributi  a  fondo  perduto  “[…]  proposte  volte  a
sviluppare modelli di raccolta differenziata basati sulla digitalizzazione dei processi, l’efficientamento
dei costi e la razionalizzazione e semplificazione dei flussi di rifiuti urbani prodotti, che consentano di
pervenire a un incremento significativo delle quote di differenziata, anche in linea con gli obiettivi dei
piani di settore e contribuiscano alla risoluzione delle infrazioni individuate dall’Unione europea […];

- che  lo  stesso  avviso  prevede  un  finanziamento  massimo  erogabile  per  ciascuna  proposta  di  euro
1.000.000. Il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, fino al 100% (cento
per cento) dei costi ammissibili;

RICHIAMATA integralmente la D.G.C. n. 5 del 07/02/2022 con la quale:
- si è approvata la proposta di intervento denominata “Progetto di digitalizzazione e miglioramento del

servizio  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  effettuato  tramite  il  sistema Porta  a  porta” per  un
importo di € 380.924,46 e con il seguente quadro economico:

A) SOMME a BASE D'APPALTO
1) Suolo impianto/ Intervento    

2) Opere murarie e assimilate    
3) Infrastrutture specifiche necessarie al 
funzionamento

   

4) Macchinari, impianti e attrezzature  €. 280 000,00  
5) Programmi informatici brevetti, licenze, 
know-how e conoscenze tecniche non 
brevettate

 €. 16 143,00  

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA €. 296 143,00

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 

6) Spese per funzioni tecniche €. 5 600,00 €. 5 600,00  

7) Spese per consulenze  €. 11 500,00  

       a) onorari e spese
€. 11

057,69
  

       b) contributo previdenziale (4%) €. 442,31   



COMUNE DI RIVELLO
Provincia di Potenza

8) IVA     

8.a IVA su 1) 10% €. 0,00  

8.b IVA su 2) 10% €. 0,00  

8.c IVA su 3) 22% €. 0,00  

8.d IVA su 4) 22% €. 61 600,00  

8.e) IVA su 5) 22% €. 3 551,46  

8.f) IVA su 7) 22% €. 2 530,00  
B.1) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE

dell'AMMINISTRAZIONE
€. 84 781,46

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €. 380 924,46

- si è dato mandato al Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante del comune di Rivello, di agire in
nome e per conto del Soggetto Destinatario rappresentato in ordine alla presentazione dell’istanza sulla
piattaforma di Invitalia per le Pubbliche Amministrazioni;

- si è nominato Responsabile del Procedimento l’ing. Giovanni Maurone, già Responsabile del Settore
Tecnico;

DATO ATTO CHE: 

- il Comune di Rivello nei termini previsti ha provveduto a presentare apposita istanza di finanziamento
ID,  n.  domanda  MTE11A_00001478,  per  l’intervento  denominato  “DIGITALIZZAZIONE  E
MIGLIORAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DEI  RIFIUTI
EFFETTUATO TRAMITE IL SISTEMA PORTA A PORTA NEL COMUNE DI RIVELLO” di
importo complessivo pari a € 380.924,46;

- con Decreto del  Ministero dell’Ambiente  e  della  Sicurezza Energetica  m_amte.MASE.DISS.Registro
Decreti.R.0000243.14-07-2023 è  stata  approvata  la  graduatoria  contenente  le  proposte  progettuali
ammissibili e non finanziabili per esaurimento delle risorse, specificando, per ciascuna di esse, il codice
identificativo,  la  denominazione  del  Soggetto  attuatore,  la  regione  geografica  di  riferimento,  il
punteggio finale e il contributo massimo erogabile;

- la  proposta  presentata  dal  Comune  di  Rivello  rientra  tra  quelle  ammissibili  per  la  proposta  n.
MTE11A_00001478,  denominata:  “DIGITALIZZAZIONE  E  MIGLIORAMENTO  DEL
SERVIZIO  DI  RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI  RIFIUTI  EFFETTUATO  TRAMITE  IL
SISTEMA PORTA A PORTA NEL COMUNE DI RIVELLO” e pertanto risulta finanziata per un
importo di € 380.924,46 e con il quadro economico approvato con la su richiamata Delibera di Giunta;

RICHIAMATA la D.S.T. n. 212 del 22/11/2023 con la quale ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b), del Dlgs
n.36/2023 si è affidato il servizio per l’aggiornamento del progetto esecutivo e la Direzione dell’Esecuzione
del  Contratto  all’operatore  economico  IMPERIA  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Salerno,  in  Via  Antonio
Iannuzzi n. 35, C.F. e P.IVA 05974350653 per l’importo di € 10.804,50 oltre IVA e oneri contributivi;

che l’adeguamento progettuale si è reso necessario per fini normativi  e a  seguito dell’aggiornamento dei
prezzari determinato per l’aumento del costo dei materiali;

DATO ATTO che, nei termini, in data 27/11/2023 n. di prot. 9581 l’O.E. ha trasmesso l’aggiornamento del
progetto esecutivo successivamente integrato ed acquisito in atti in data 30/11/2023 al n. di prot. 9675;

che il suddetto progetto esecutivo si compone dei seguenti elaborati e quadro economico:
- Elab. 01 Relazione tecnico – illustrativa;
- Elab. 02 Elenco e analisi prezzi;
- Elab. 03 Computo metrico;
- Elab. 04 Stima incidenza manodopera;
- Elab. 05 Stima incidenza sicurezza;
- Elab. 06 Quadro economico;
- Elab. 07 Capitolato Speciale d’Appalto;
- Elab. 08 D.U.V.R.I.;



COMUNE DI RIVELLO
Provincia di Potenza

- Elab. 09 Schema di contratto;
- Elab. 10 Verifica e asseverazione del principio DNSH;

VERIFICATA la completezza del progetto trasmesso;
RITENUTO necessario approvare il progetto di che trattasi;
DATO ATTO CHE
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Giovanni Maurone;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: J89J22001700001;

VISTI
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto

2000, ed in particolare l’art. 107;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 (cd Decreto Semplificazioni);
- il D. Lgs 36/2023;

Per le motivazioni sopra esposte

DETERMINA
1) DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) APPROVARE l’aggiornamento  del  progetto  esecutivo  denominato  “Progetto  di  digitalizzazione e
miglioramento del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti effettuato tramite il sistema Porta a
porta” redatto dalla società IMPERIA S.R.L., con sede legale in Salerno, in Via Antonio Iannuzzi n.
35, C.F. e P.IVA 05974350653 del complessivo importo di €. 380.924,46 come da quadro economico in
premesse riportato;



COMUNE DI RIVELLO
Provincia di Potenza

3) DARE ATTO che  l’intervento  complessivo  è  finanziato  con  fondi  a  valere  sul  PNRR Missione  2
Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica”,  Componente  1  “Economia  circolare  e  agricoltura
sostenibile Investimento 1.1;

4) DARE ATTO CHE 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Giovanni Maurone; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: J89J22001700001;
- che la somma di Euro 380.924,46 trova copertura finanziaria al PEG:  7186 del corrente Bilancio di

previsione;
5) PUBBLICARE copia della presente all’Albo Pretorio Comunale ai fini della pubblicità degli atti e della

trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto e dei suoi contenuti nelle forme previste
dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maurone Giovanni in data 04/12/2023


